渝经信装备〔2024〕1号

重庆市经济和信息化委员会
关于征集农机装备研产推用一体化“揭榜挂帅”项目需求的通知
各有关单位：
为认真贯彻市委、市政府关于打造“33618”现代制造业集群体系的决策部署，按照《重庆市农机装备研发制造推广应用一体化发展行动计划（2023—2027年）》（渝府办〔2023〕88号）要求，突破一批农机装备关键核心技术和标志性产品，推动我市农机装备产业高质量发展，经研究，现组织开展农机装备研产推用一体化“揭榜挂帅”项目需求征集工作，有关事项通知如下：
一、征集方向
围绕水稻、玉米、油菜、马铃薯、蔬菜、柑橘、茶叶、花椒和中药材等9大农产品的耕、种、管、收及初加工等各个环节，强化需求牵引，突出实际可用，征集一批适宜我市丘陵山区农业生产短缺急需的农机装备研制项目需求。

（一）耕作机械。

针对丘陵山区坡度大、地块小、土壤粘重等特点，聚焦减阻降耗、动力换挡、无级变速、自适应耕作、姿态自适应调整、轻量化等关键技术，征集适应性强、可靠性及智能化水平高、核心技术自主可控，适用于不同丘陵山区作业场景的耕作机械。

（二）播种机械。

聚焦精量排种、播深调控、精准插秧、智能化监控等关键技术，研制小型轻便山地蔬菜、中药材等小籽粒精量播种机械，征集水稻、玉米、油菜等主要粮油作物和马铃薯、红薯等块茎作物精量播种及适应不同栽培种植模式和农艺要求的栽种技术装备。

（三）管理机械。

聚焦精准施药、变量施肥、高效除草、节水灌溉等关键技术，围绕水稻、玉米、油菜等主要粮油作物和水果、茶叶、花椒、中药材等特色经济作物，征集适应丘陵山区复杂环境下的施药、施肥、除草等作业环节小型高效农机装备。

（四）收获机械。

聚焦小型化、智能化、模块化、高效低损收获等关键技术，面向水稻、玉米、油菜等主要粮油作物和马铃薯、红薯等块茎作物，以及桔梗、黄连等根茎类中药材，征集适用于丘陵山区的高效低损联合收获机械和适用于榨菜、辣椒、萝卜、甘蓝等山地蔬菜的轻简型采收装备。
二、征集条件
（一）征集对象为重庆市内的农机制造企业、高校、科研院所、农机用户、农机鉴定推广机构、相关行业协会学会等。
（二）农机制造企业、高校、科研机构等正在进行研发或攻关项目，攻关的农机产品具有一定的技术领先优势或实现国产替代，且具有实际的农业生产需求。
农机用户在日常农业生产中遇到的农机痛点、难点以及需要进口的农机具，农机鉴定推广机构在鉴定推广过程中遇到本地农机短板、困难等，均可作为榜单提出。行业协会学会可通过日常走访农机用户了解实际需求，提出榜单相关内容。

（四）项目完成科研攻关后，形成的相关农机装备产品要能够实际投入到农业生产中，在行业能够形成示范效应。
（五）每个单位推荐的项目数量原则上不超过2个，项目榜单的提出者不能作为牵头单位申请揭榜。
（六）项目应明确指标参数、时限要求、产权归属、资金投入及其他对揭榜方的条件要求，项目实施周期一般不超过3年。

三、征集流程
1.请符合条件的单位填写《重庆市农机装备研产推用一体化“揭榜挂帅”项目需求表》（见附件），于2024年2月2日（星期五）18:00前将申请材料电子版（Word格式+PDF格式盖章扫描件）发送至邮箱huanzichu123@163.com。联系人：王鹏；联系电话：023—63895053。
2.收到各单位资料后，市经济信息委将组织专家开展论证，确定并发布“揭榜挂帅”项目榜单。
附件：重庆市农机装备研产推用一体化“揭榜挂帅”项目需

求表

                  重庆市经济和信息化委员会
                 2024年1月9日

（此件公开发布）

附件
重庆市农机装备研产推用一体化

“揭榜挂帅”项目需求表
	一、基本情况

	单位名称

（盖章）

	单位类型
	□企业法人       □机关法人      □社会团体法人
□事业单位法人   □其他：

	单位性质
	□国有         □民营        □其他

	联系人
	姓  名

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	单位地址

	二、需求信息

	项目名称

	所属类别
	□耕作机械    □播种机械    □管理机械    □收获机械

	细分领域
	（如水稻精量播种、玉米收获、蔬菜移栽等）

	项目概述
	（简述单个农机装备或多机具组成的系统解决方案，100字以内）

	预计总投资
	万元

	重庆市内潜在的攻关单位

	榜单需求：项目拟解决的实际问题，以及国内外相关情况介绍（限500字）

（总述项目需求和攻关内容，例：对标/针对/围绕xxx，解决xxx问题，开发xx，实现xx。）

	具体产品或系统解决方案介绍（拟实现的技术指标参数或产品功能，限800字）

技术指标：（提出关键的功能、技术和产业化指标，不少于5项）

1.

2.

3.

……

	预期成果及经济社会效益（对预期应用场景进行说明；阐述通过突破该技术或研发的产品，所能解决的农业生产实际问题；产生的经济及社会效益等，限500字）

	产权归属、利益分配等要求（项目过程中形成的知识产权归属及分配要求，限200字）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年1月10日印发